国务院办公厅关于法规审查有关工作程序规定的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_329828.htm 国办函[2002]26号 国

务院各部委、各直属机构： 为了确保法律草案、行政法规草

案的质量，维护国务院立法工作的严肃性，根据《中华人民

共和国立法法》、《行政法规制定程序条例》有关规定和国

务院领导同志有关批示精神，现就法规审查的有关工作程序

规定如下： 一 国务院法制办起草或者审查法律草案、行政法

规草案，要严格执行《中华人民共和国立法法》和《行政法

规制定程序条例》，深入调查研究，广泛听取有关机关、组

织和公民的意见，组织专家进行论证。对国务院有关部门提

出的不同意见，国务院法制办要认真研究并按照公文处理工

作的有关规定进行协调，力求达成一致；经协调，达不成一

致的，要提出解决问题的方案，向国务院分管领导同志报告

，请国务院分管领导同志协调。 二 法律草案.行政法规草案

报请国务院常务会议审议前或者采用传批方式报请国务院领

导同志审批前，国务院法制办要蒋法律草案、行政法规草案

及说明送国务院办公厅有关秘书局，由秘书局就是否符合国

务院领导同志有关指使精神等进行复核。 三 根据国务院常务

会议精神修改的法律草案、行政法规草案报请国务院总理签

署议案或者予以公布前，或者法律草案、行政法规草案采用

传批方式报请国务院领导同志审批前，国务院法制办要先送

起草部门和相关部门复核。 起草部门和相关部门对修改后的

法律草案、行政法规草案提出复核意见,要采用书面形式,并由

本部门主要负责人或者分管负责人签发；未按时限提出书面

意见的，视为没有不同意见。 国务院法制办对起草部门和相

关部门提出的意见，要认真加以研究；未采纳或未完全采纳

的，应按规定与有关部门进行协商。协商达成一致意见的，

由国务院法制办负责报告，有关部门在法律草案、行政法规

草案审批过程中不得再提出不同意见；未达成一致意见的，

国务院法制办在报告中要反映有关部门的不同意见和理据，

提出解决方案，报请国务院领导同志裁决。 四 根据宪法第八

十九条规定，国务院部门职权划分、管理体制等事项由国务

院规定；对这些事项，国务院已经作出决定的,国务院各部门

不得再通过任何途经提出不同意见。 五 经国务院领导同志审

定的法律草案、行政法规付印前，由国务院法制办和国务院

办公厅有关秘书局共同负责文字核校。 六 对违反本规定的，

国务院办公厅将通报批评。 国务院办公厅 二OO二年三月二

十日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com